
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  321  DEL  25/05/2020

OGGETTO

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016, INERENTE LA DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE 
DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PALESTRA TENNIS COMUNALE SITA IN VIA GRANDI, 
IN COMUNE DI ALBINEA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  Comune  di  Albinea,  in  data  11/07/2017,  hanno 
sottoscritto un “Accordo di collaborazione finalizzato all'istituzione dell'ufficio Direzione 
Lavori,  Coordinamento,  Direzione,  Controllo  tecnico  e  contabile  dei  lavori  di 
riqualificazione palestra tennis comunale sita in Via Grandi, Comune di Albinea”;

• l'Accordo  richiamato,  all'articolo  4,  prevede  che  le  funzioni  svolte  dalla  Provincia 
saranno compensate dal Comune nell'ambito delle somme a disposizione del quadro 
economico  di  progetto  per  un  importo  complessivo  forfettario  di  €  19.500,00;  tale 
importo è comprensivo di quanto dovuto ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 a 
titolo  di  incentivi  per  funzioni  tecniche,  secondo  il  Regolamento  approvato  dalla 
Provincia;

• la Provincia,  secondo quanto previsto dall'accordo citato,  ha richiesto al  Comune di 
Albinea l'erogazione della quota relativa all'incentivo per funzioni tecniche attualmente 
maturata,  calcolata  proporzionalmente  agli  stati  d’avanzamento  lavori  ad  oggi 
contabilizzati, che risulta pertanto essere pari ad € 8.920,70;

• il  Comune di Albinea, in data 11/12/2019, ha provveduto a trasferire alla Provincia la 
somma suddetta di  € 8.920,70, a titolo di  incentivo per le funzioni tecniche (art.113 
D.Lgs. n.50/2016);

• il  trasferimento  di  €  8.920,70  è  stato  accertato,  a  titolo  di  incentivo  per  le  funzioni 
tecniche  (art.113  D.Lgs.  n.50/2016)  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  e  al  corrispondente 
Capitolo 329, Codice del piano dei conti 2.01.01.02.003 del PEG 2019, ed impegnato 
alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 
del Bilancio 2019, annualità 2019 ed al corrispondente Capitolo 369 del PEG 2019.

• in data 17 febbraio 2020 il Collaudatore incaricato Dott. Ing. Marco Poli ha attestato la 
regolare esecuzione delle opere relativamente al 4° stato di avanzamento dei lavori e si  
può pertanto procedere alla liquidazione della quota relativa ad almeno il  50% della 
prestazione, come previsto dall'art.113 del D.Lgs. 50/2016, e dall'art.8, comma 3, del 
Regolamento di ripartizione degli incentivi della Provincia di Reggio Emilia per funzioni  
tecniche approvato con decreto del Presidente n.29 del 08.03.2017, e successivo atto 
di indirizzo del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia n.14 del 17.01.2019;

• si è predisposta ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e sulla base del sopra detto 
Regolamento, al fine della liquidazione al personale coinvolto per la Direzione Lavori 
delle  opere  di  riqualificazione  della  palestra  tennis  comunale  sita  in  Via  Grandi  in 
Comune di Albinea,  secondo quanto previsto dall'Accordo di collaborazione, la scheda 
di  ripartizione -  Allegato A -  nella quale è stata determinato il  riparto dei  compensi,  

Determinazione N. 321 del 25/05/2020 
pag. 2/5



quantificando  le  somme spettanti  ai  singoli  collaboratori  per  l'apporto  professionale 
dato, dal quale andrà scorporata la quota di oneri a carico dell'Ente;

• nella fattispecie di cui all'oggetto non risulta peraltro da accantonare il 20% delle risorse 
finanziarie, da destinare al fondo degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art.  
113 del D.Lgs. 50/2016, in quanto la suddetta opera risulta di competenza del Comune 
di Albinea;

Richiamati:

• l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• l'art.  113,  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  ha  disposto  che una somma non 
superiore  al  2%  dell'importo  posto  a  base  di  gara  di  un'opera  o  di  un  lavoro, 
comprensiva  anche  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  a  carico 
dell’amministrazione, sia ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità e i  
criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e assunti 
nel regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli  
incaricati  della redazione del  progetto,  del  piano della sicurezza,  della direzione dei 
lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;

• il decreto del Presidente n. 29 del 08.03.2017, che ha approvato il Regolamento per la 
disciplina e la costituzione degli intentivi per funzioni tecniche, di  cui all'art.  113, del 
D.Lgs. 50/2016 e successivo atto di indirizzo del Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
mobilità sostenibile, patrimonio ed edilizia n. 14, del 17.01.2019;

Dato atto che:

• il compenso spettante a ciascun dipendente è stato conteggiato sulla base dell'apporto 
fornito dagli stessi ed è riepilogato nel prospetto allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

• gli  accordi  decentrati  sul  trattamento  accessorio  per  l'erogazione  dei  compensi 
incentivanti al personale dipendente, hanno regolamentato il cumulo di incentivi;

• il citato Regolamento ha ridefinito la formula applicabile di riduzione del compenso di 
performance organizzativa e della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative;

Verificate,  da  parte  del  Servizio  Bilancio,  le  effettive  disponibilità  sui  capitoli  di  spesa 
indicati nel riepilogo sopra richiamato;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di procedere all'attribuzione dell'incentivo per le funzioni tecniche inerente la Direzione 
Lavori delle opere di riqualificazione della palestra tennis comunale sita in Via Grandi, in 
Comune di Albinea, secondo quanto previsto dall'Accordo di collaborazione, ai sensi 
dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 
7.558,88 lordi;

Determinazione N. 321 del 25/05/2020 
pag. 3/5



• di  dare  mandato  all’ufficio  stipendi  di  liquidare  detta  somma secondo la  scheda di 
ripartizione predisposta, richiamata in premessa e allegata al presente atto, quale sua 
parte integrante e sostanziale (allegato A);

• di  imputare  la  spesa di  €  7.558,88 di  cui  €  5.669,16 a favore dei  dipendenti  ed €  
1.889,72 per i relativi oneri riflessi a carico dell'Ente calcolati in percentuale pari al 25%, 
sul capitolo 369 impegno reiscritto 103/2020 del PEG 2020, con esigibilità 2020, dove 
risultano conservate le somme necessarie, secondo le indicazioni fornite nell'allegato A 
sopra richiamato;

• di  procedere,  altresì,  contestualmente  alla  liquidazione  del  fondo,  al  recupero  delle 
somme  percepite  a  titolo  di  salario  accessorio  in  caso  l’importo  del  compenso 
incentivante  singolarmente  attribuito  superi  €  2.500,00,  secondo la  formula prevista 
dagli accordi decentrati;

• di dare, infine, atto che per il caso specifico non risulta da accantonare il  20% delle 
risorse finanziarie, da destinare al fondo degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi 
dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in quanto la suddetta opera risulta di competenza del 
Comune di Albinea.

Allegati:

- Allegato A (tabella di ripartizione)

Determinazione N. 321 del 25/05/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 25/05/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 321 del 25/05/2020 
pag. 5/5


